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SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Pozvánka na masopustní hody 2018 

 

 Na vědomost se dává všem sebranickým                                                    
a přespolním občanům, že 

v sobotu 10. února 2018 
budou se ve vsi Sebranice, na návsi u kapličky, 

konat 

MASOPUSTNÍ HODYMASOPUSTNÍ HODY  
 
 Program:  
• od 11.00 hodin zabijačkové dobroty                           
     -   za rozumný peníz ochutnáte prdelačku,  
         mozeček, jitrnice, jelita, tlačenku 
     -  žízeň zaženete pivečkem,  
         štamprličkou, gročkem  
     -  ochutnáte pravé masopustní koblížky 
• od 13.30 hodin maškarní rej 
     -    k pobavení, pro zasmání roztodivné masky budou k mání 
     -   venkovská kapela pod vedením Jana Pohorského 
      

   S maškarami se poveselíme a pak dobu postní zahájíme.  
Neváhejte a na masopustní hody do Sebranic přijďte! 

Schůzka masek proběhne v neděli 28. ledna 2018 v 18.30 hodin  
v hospodě na Sebranicích.  

Vítáni jsou všichni zájemci, kteří by se chtěli přidat mezi nás.  
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Z jednání ZO Z jednání ZO Zhodnocení roku 2017 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 15. 1. 2018 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová 

Veřejné zasedání dne 18. 12. 2017 
Přítomno bylo 7 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- návrh zadání změny č. 1 územního plánu 
Sebranice.  
- příkazní smlouvu o svozu komunálního 
odpadu a evidenci obsloužených nádob. 
Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice 
a Technické služby Hlinsko, s.r.o. 
- Smlouvu č. O – 01/2017 na zajištění svozu, 
třídění, recyklace a odstranění komunálního 
odpadu. Smlouva je uzavřena mezi obcí Se-
branice a Technické služby Hlinsko, s.r.o. 
- smlouvu o dílo – Zpracování střednědobého 
strategického dokument. Smlouva je uzavře-
na mezi obcí Sebranice a E consulting 
E.U.R., s.r.o. 
- dodatek č. 1 smlouvy o dílo č. 015/2017 
„Zajištění zdroje pitné vody v místní části 
Vysoký Les“. Dodatek je uzavřen mezi obcí 
Sebranice a Building Expert s.r.o. Dodatek 
řeší změnu termínu realizace akce. 
- směnu obecního pozemku za pozemek, kde 
se bude nacházet nový vrt pro Vysoký Les. 
- podat žádost o dotaci na Pardubický kraj do 
30. 1. 2018 – dotace na rozvoj turistického 
ruchu na stroj pro workoutové hřiště s tím, že 
se zapojí občané a celé věci pomohou svými 
návrhy a požadavky. 
- dotaci ČOV pro rodinný dům čp. 280 ve 
výši 50% doložených nákladů, max. 
25 000 Kč. 
- kupní smlouvu AKD 143/17, kde obec 
Sebranice kupuje  pozemky o  výměře 
827 m2 za cenu 35 Kč/m2 od manželů Kopec-
kých. 
- kupní smlouvu AKD 142/17, kde manželé 
Kopečtí kupují na základě GP č. 357-
101/2017 pozemky o souhrnné výměře 
827 m2 za cenu 35 Kč/m2 od obce Sebranice.  
- kupní smlouvu AKD 168/17, kde paní 
Šťastná kupuje na základě GP č. 308-
17/2017 pozemky o souhrnné výměře 40 m2 
za cenu 35 Kč/m2 od obce Sebranice. Vklad 
do katastru platí kupující. 
- rozpočet obce na rok 2018 v příjmech 
15.501.500,- Kč a ve výdajích 13.511.300,- 
Kč, financování 1.990.200,- Kč. 
- že rozpis schváleného rozpočtu do plného 
třídění rozpočtové skladby dle vyhlášky 
č. 323/2002 Sb., Rozpočtová skladba, je 
v kompetenci účetní obce Sebranice. 
- rozpočet příspěvkové organizace MŠ na rok 
2018 v příjmech i ve výdajích 2.307.000,- 
Kč. 
- předběžně rozpočtové opatření č. 7/2017 
k rozpočtu za rok 2017 pro operace, které 
vzniknou od 18. 12. 2017 do 31. 12. 2017 
bez určení konkrétní výše v Kč. Provedené 
rozpočtové změny budou předloženy na prv-
ním zasedání ZO v roce 2018.  
- finální dokument „Místního akčního plánu 
rozvoje vzdělávání na území ORP Litomyšl“. 
- narovnání vlastnických vztahů mezi obcí 
Sebranice a panem Schoberem. Cena 35 Kč/
m2, náklady na geometrický plán se rozdělí 
rovným dílem. Vše po dohodě na místě 
i s geodetem a vlastníky.  
- předložený navržený ceník služeb OÚ Se-
branice tak, jak je. Ceník je platný od 1. 1. 
2018 a je k nahlédnutí na webových strán-
kách obce Sebranice a na OÚ Sebranice. 

    Všem jubilantům, kteří v lednu oslaví 
své narozeniny, srdečně blahopřejeme:  

 
Miroslav Novák  93 let 
Václav Klusoň   91 let 
Marie Balcarová  85 let 
Josef Kopecký   70 let 
Jiří Kalánek   70 let 
Ivanka Klusoňová  60 let 

 
„Pravá moudrost je v štěstí 
okrasou, v neštěstí oporou.“ 

Aristotelés ze Stageiry 

Zhodnocení roku 2017 

Leden, únor 2018    
Popelnice: 12. 1., 26. 1, 9. 2. 
Plasty: 29. 1.  
Papír, olej: 26. 1. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Vzpomínka 

Statistika obyvatel 2017 

Pravidelný svoz odpadů 

     Dne 12. 1. 2018 tomu bude rok, co nás 
navždy opustil pan Ladislav Kalánek.  
     S láskou a úctou vzpomínají synové 
s rodinami. 

ZO bezúplatně přijímá: 
- ke dni 1. 1. 2018 od Svazku obcí Mikroregi-
on Litomyšlsko – Desinka majetek Bezdráto-
vé rozhlasy v zůstatkové hodnotě 772.240,- 
Kč. 
ZO vzalo na vědomí: 
- žádost o byt pana Víška. S žádostí bude 
počítáno, ale až po uvolnění bytu. 
- cenu pitné vody pro rok 2018 ve výši 
33,50 Kč. 
ZO neschválilo: 
- podporu projektu IPA. 
ZO nemá zájem: 
- využívat telefonní budku na Sebranicích.  

Lenka Karalová 

Vážení občané,  
hodnotit rok 2017 byste měli  spíše vy, obča-
né… Vy sami vidíte, co se v naší obci děje 
a leckdy jste toho součástí. Já  se Vám ho 
pokusím přiblížit ve sledu událostí a číslech. 

Počet obyvatel k 1. 1. 2017: 978 
Počet obyvatel k 31. 12. 2017: 983 
 
     V roce 2017 se narodilo 10 dětí, zemřelo 
5 občanů, přihlásilo se 24 občanů a odstěho-
valo se 24 občanů. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Společenská kronika 

     Hned po novém roce se udály personální 
změny na úřadu. Paní Kmošková, která na 
obci pracovala, odešla za prací jinam a na-
stoupila místo ní paní Kalánková. Oběma 
jmenovaným dámám děkuji. Paní Kmoško-
vé za dlouholetou práci na obci a pro obec. 
Děkuji  jí za  17 let její práce. Paní Kalánko-
vé děkuji  za 1. rok  práce, která pro ni je 
úplně nová a ona se k ní velmi dobře posta-
vila.V květnu na náš úřad nastoupila na 
zkrácený úvazek slečna Prokůpková. Vzhle-
dem k byrokratické zátěži, kterou na nás stát 
valí, má tým: Jílková, Kalánková, Prokůp-
ková a Gutveis spousty práce. Patří jim z mé 
strany velké poděkování. 
     Musím sama říct, že po sedmi letech, co 
tu práci dělám, je více papírování, více vy-
hrožování pokutami, a to v nemalých část-
kách.  Někdy mám pocit, že tvořivá práce 
není tak důležitá jako všechny papíry pro 
všechny ty lidi, kteří to rádi kontrolují … 
     K změnám došlo i na různých místech 
naší vesnice. Hned zjara se vylepšilo pro-
středí koupaliště, a to tak, aby se stihla sezo-
na již v novém. Chodník kolem bazénu, 
lavičky s květinovým zátiším, nové převlé-
kárny, schody z nerezu do bazénu. Ano, jsou 
to detaily, které potěšily milovníky vody. 
Nový povrch na tenisovém kurtu zase udělal 
radost sportovcům.  Velký podíl na tom měli 
naši Josefové: Kysilka, Minář a  Kopecký, 
kteří se mimo jiného starají o zázemí  nejen 
koupaliště, ale i hřiště tenisového, fotbalo-
vého i hasičského. 
     Nový Chodník pro pěší a nová vozovka 
ke koupališti to vše ještě vylepšila. Sezóna 
v restauraci na koupališti byla od 1. května 
do konce září. I tady děkuji obětavým pro-
vozním. 
     Další změna, která  je viditelná, je pro-
stranství u kapličky na Pohoře. Nové řešení 
křižovatky je přehledné a bezpečné. Rozší-
ření silnice mezi kapličkou a Vonkovými. 
Vkusně vyřešené prostranství s osvětlenou 
kapličkou a s osvětlením uličky až 
k Motyčkovým je na pohled příjemné, laho-
dící oku a prospěšné pro pěší. 
     O změně musíme hovořit i po opravách 
cest na Pohoře od rybníčku k Votřelovým 
a Vostřelovým. U těchto cest je vše připra-
veno ještě i pro nové osvětlení. A s tím se 
počítá už v rozpočtu obce v  letošním roce. 
     Změnilo se i prostranství nad bytovkami. 
Po vykáceném modřínovém lese je na pa-
louku vysázeno několik stromů a keřů dle 
projektu podpořeného dotací z Ministerstva 
životního prostředí. A ze stejného programu 
jsou vysázeny stromy a keře na Dolci. 
     Dále se nám podařilo z dotací získat 
nový vůz pro naše hasiče. Nový Ford pro 
devět osob bude naše hasiče, a nejen je, 
vozit na soutěže a bude pomáhat  při dopra-
vě naší jednotky hasičů k zásahům.   
     V letošním roce jsme získali na dotacích 
cca 5 mil. Kč. Jsou to peníze navíc 
k našemu 12 mil. Rozpočtu. Tyto peníze 
nedostanete jen tak, o ty si musíte dle urči-
tých kritérií zažádat a taky je vyúčtovat. 
Jsou to peníze  na které nemáte nárok, ale 
byla by chyba se o ně nehlásit. Je za tím 
hodně práce. I díky nim jsme si letos mohli 
naši vesnici  výrazně  vylepšit.  
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Zhodnocení roku 2017 

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 3. 12. 2017 

     Letos jsem byla i jako místopředsedkyně v hodnotící komisi soutěže vesnice roku. Pro naši vesnici to znamenalo: připravit motivační semi-
nář v naší vesnici. Ten byl uskutečněn na sále na jaře a účastnilo se ho kolem 100 starostů, a to nejen z Pardubického kraje. Následovala  pro-
hlídka vesnice a představení všeho kolem nás, toho, co je   pro nás většinou samozřejmostí, ale pro ty, kteří k nám přijedou, je to zajímavé, 
nové, motivující…  
     Motivační seminář zaujal. Do vesnice roku za Pardubický kraj se přihlásilo 27 vesnic, nejvíce z celé České republiky, a s radostí Vám mo-
hu říct, že ve většině vesnic, které jsme potom s komisí objížděli a hodnotili, vzpomínali vždy na Sebranice. Pamatovali si nás… A  i když to 
bylo pro nás velmi náročné, tak na druhé straně  to bylo velmi povzbuzující a výborná zpětná vazba pro nás, protože je to i o Vás o, občanech 
Sebranic, o životě na vsi se všemi vymoženostmi, které jsou k modernímu žití potřeba – školka, škola, ZUŠ, pošta, lékařská péče, dostupnost, 
infrastruktura, kulturní vyžití, atd. 
     Povedl se nám i jiný kousek, který je zatím ojedinělý, co se setkání vesnic týká. 2. září jsme si na koupališti zopakovali Luhačovice. Setkali 
jsme se zlaté vesnice roku 2016 v roce 2017 v Sebranicích. Akce to byla podařená, každá vesnice si přivezla to, s čím se pochlubila i při pre-
sentacích svých obcí. 
     Bylo to spontánní, bez oficialit a jenom proto, že lidé sami chtěli. To si myslím, že by nám mělo vydržet. Nenechat si znechutit nikým svoji 
činnost, být sami sebou a věřit si. Důvěřovat si. Radovat se z maličkostí a nenechávat se manipulovat různými našeptávači. Komunikujte, ptej-
te se, scházejte se, bavte se a mějte se rádi. V lásce a pravdě jde všechno lépe. Buďte správnými  Sebranickými  občany. 
     Do roku 2018 Vám přeji pevné zdraví, štěstí a hodně lidské radosti 

Lenka Karalová, starostka obce 

 
 
 

Prosincové akce očima fotografů 

Adventní koncert 10. 12. 2017 
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Prosincové akce očima fotografů 

Adventní koncert 10. 12. 2017; foto: M. Čermák 7x 

Předsilvestrovské posezení 29. 12. 2017; foto: Z. Trávníček 4x 

Ohňostroj 31. 12. 2017; foto: M. Čermák 2x 
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Sebranický Orel 

Sebranický Orel Kraj Smetany a Martinů 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – leden 2018 
Dolní Újezd 
6. 1. 2018 – Tříkrálový farní ples 
V sokolovně od 20 hod., hraje Combo 2, vstupné 80 Kč. 
13. 1. 2018 – Sokolský ples – v sokolovně od 19.30 hod. hraje Vep-
řo-Knedlo-Zelo, slosovatelné vstupné 100 Kč 
Deskové hry – každé liché pondělí se hrají od 16 do 18 hod. des-
kové hry v jídelně DPS. 
 
Litomyšl 
5. 1. 2018 od 18.00 hod., Husův sbor, Litomyšl – Tříkrálový kon-
cert – účinkují: sopranistka K. Janů, hobojista J. Sejkora a varhanice 
J. Dvořáková 
19. 1. 2018 od 16.00 hod., Hotel Zlatá Hvězda, Litomyšl  – Stará 
garda aneb hostinští sobě 
20. 1. 2018 – Zvěřinové hody a country bál – hraje kapela Mod-
rý den; Restaurace a minipivovar Veselka, Litomyšl 
27. 1. 2018 od 19.00 hod., Music Club Kotelna, Litomyšl – 3. ples 
Kotelny – hraje Pendl, vstupné 200 Kč 
 
Polička  
6. 1. 2018 – Eva Urbanová & Moravské klavírní trio 
novoroční koncert , Tylův dům Polička od 19.00 hod. 
19. 1. 2018 – Studentský ples Gymnázia Polička 
Tylův dům Polička 
25. 1. 2018 – Slavnostní představení tanečního oboru ZUŠ 
B. Martinů Polička 
Slavnostní představení k 20. výročí založení tanečního oboru na ZUŠ 
B. Martinů Polička. Představí se jak žáci stávající, tak i bývalí absol-
venti naší školy. Velký sál Tylova domu od 18:00 hod. 
 
Sebranice 
12. 1. 2018 – Farní ples – od 20.00 hod. na sále kulturního domu, 
hudba: MIX mini. Čeká vás tradiční předtančení. 
14. 1. 2018 – O nosaté čarodějnici – divadelní pohádka, 
v 16.00 hod. na sále kulturního domu. Vstupné dobrovolné. 
27. 1. 2018 – Dětský ples – Začátek v 16.00 hod., předpokládaný 
konec v 19.00 hod. Těšit se můžete nejen na soutěže, bohatou tombo-
lu, taneční vystoupení, občerstvení, ale i mnoho dalšího. Těšíme se na 
všechny děti a jejich doprovod. 
28. 1. 2018 – Český děják – divadelní představení, v 17.00 hodin na 
sále kulturního domu. Vstupné dobrovolné. 

Seminární práce Jany Kopecké ze Sebranic 
     Na přelomu 19. a 20. století se v Čechách a na Moravě objevovalo 
výrazné katolické hnutí, proto si katolíci pohrávali s myšlenkou zalo-
žit si svůj vlastní tělocvičný spolek. Nikdo se však nechtěl stavět proti 
Sokolu, který u nás měl silnou tradici. Situace se ale změni-
la. Sokolové byli zaujetí proti svým katolickým členům spolku. Tento 
tlak byl silnější v krajích, kde měl katolicismus velkou podporu – 
např. Morava, východní Čechy. Proto vznikl Orel, katolický tělocvič-
ný spolek. Orel se vyvíjel odlišně v Čechách a na Moravě. Za rok 
vzniku Orla můžeme považovat rok 1909, v tomto roce byl spolek po 
slovinském vzoru pojmenován Orel. Ve východních Čechách patřil 
k nejzapálenějším podporovatelům Orla biskup Eduard Brynych. Jeho 
heslo: „ Proti knize knihu, proti spolku spolek“, se stalo stejně jako 
Brynych symbolem nově vznikajícího Orla ve východních Čechách. 
V roce 1923 přibyla do Brynychovy župy, která vznikla v roce 1910 
nová jednota, Jednota Orla Československého v Sebranicích. 
     Orelská jednota v Sebranicích vznikla v roce 1923, její vznik 
umožnila velká podpora ze stran katolické mládeže, která se sdružova-
la ve Skupině mládeže pro Pohoru a okolí a v roce 1920 čítala 96 čle-
nů. Dalším podnětem pro vznik jednoty byl fakt, že zakládání tělo-
cvičných spolků bylo velkou módou a těšilo se velké podpoře katolic-
ké veřejnosti. Když se orelští nadšenci zúčastnili cvičení jednoty 
v Mladočově, byli tak okouzleni, že si řekli: „Máme to mít tak u nás“. 
Takto bylo rozhodnuto o založení Orla v Sebranicích, ke Kopeckým 
na Pohoru čp. 3 byla svolána schůze, kde se příznivci katolického 

hnutí a zástupci mládeže zavázali k podpoře jednoty. Poté byla 
29. dubna 1923 uspořádána veřejná schůze, tam byl záměr založit 
jednotu Orla schválen a byli zde zvoleni jeho prozatímní zástupci. Se 
založením jednoty měli velmi naspěch, jelikož Sokol v Sebranicích 
rovněž plánoval založit svoji jednotu. Ale nakonec se sebranický Orel 
dočkal, 8. srpna 1923 došly konečně kýžené stanovy. 
     V této práci se pokusím zachytit historii jednoty sebranického 
Orla od jejího vzniku přes meziválečné období až do roku, kdy byla 
její činnost zastavena. Toto téma jsem si vybrala, jelikož se dotýká 
mé rodiny. Můj pradědeček byl aktivním členem jednoty Orla a poz-
ději se stal jejím kronikářem. Proto mám k dispozici originální kroni-
ku jednoty i další dobové záznamy, jako je korespondence 
s biskupstvím, s advokátem nebo stanovy sebranického Orla. 
      V současné době sice v Sebranicích Orel již nepůsobí, o to víc 
bych si ale přála dobře zmapovat jeho činnost, protože zde zanechal 
nepřehlédnutelné stopy, jako je třeba sebranická orlovna. I když u nás 
Orel působil dlouhou dobu, mnoho obyvatel Sebranic nemá vůbec 
tušení o jeho existenci. A to byl také jeden z důvodů, proč jsem se 
rozhodla pro toto téma. 
     Cílem mé práce je zachytit historii tohoto spolku, obzvlášť okol-
nosti jeho vzniku a zániku, které byly velmi zajímavé. Dále bych 
chtěla popsat jednotlivé aktivity spolku, těžkosti spojené s jeho exis-
tencí a růst členstva. Počet členů shledávám zajímavý proto, že sebra-
nická jednota spadala pod VI. okrsek, do kterého také například patři-
ly jednoty: Litomyšl, Dolní Újezd, Němčice, Osík. V těchto obcích 
vznikly jednoty v roce 1921 nebo i dříve.Napříč tomu v roce 1933 je 
počet členů sebranického Orla 185, což je nejvíc, dokonce i Litomyšl 
má pouze 172 členů. Členstvo se však i nadále rozrůstalo, v roce 
1946 čítala sebranická jednota 207 příslušníků. 
 
Tělovýchovná organizace Orel 
     Orel byl založen na počátku 20. století, je těžké určit přesné datum 
vzniku této organizace, jelikož se vyvíjela jinak na Moravě a jinak 
v Čechách. Stejně tak každá oblast Čech a Moravy se svým vývojem 
liší. V některých částech země vznikaly první tělocvičné odbory při 
katolických spolcích už v 19. století. 
     Orel samozřejmě nevznikl bezdůvodně.  V této době vládlo ve 
společnosti napětí mezi katolíky a bezvěrci, to souviselo se vznikem 
samostatného Československa a rozpadem Habsburské monarchie, ve 
které byla katolická církev prosazována, tento neklid se přenesl i do 
sokolských tělocvičen. Zde napětí získávalo na síle, na jedné straně 
antické základy Sokola a na straně druhé křesťanští cvičenci. Po něja-
ké době bylo pnutí už tak velké, že vyústilo až k nepřátelskému cho-
vání sokolů vůči nábožensky založeným cvičencům. Když tento od-
por neustával, rozhodlo se mnoho lidí z nábožensky založených cvi-
čenců založit tělocvičné organizace při katolických spolcích. Nejprve 
vznikaly při katolických spolcích různé odbory podobného charakte-
ru, jako byl Sokol. Tyto odbory nesly různá jména a názvy. V roce 
1904 se na sjezdu křesťansko-sociální strany na Velehradě, rozhodlo, 
že budou vypracovány instrukce pro zakládání tělocvičných odborů. 
V roce 1909 vzniklo Ústředí tělocvičných odborů v Brně, toto ústředí 
úzce spolupracovalo s východočeskou župou, což přineslo Orlu kýže-
ný rozkvět.   Tento rok bychom mohli nazvat rokem vzniku Orla, 
protože právě v tomto roce rozhodlo Ústředí tělocvičných odborů 
v Brně o pojmenování Orel pro tělocvičné odbory zřízené při katolic-
kých spolcích. Jméno Orel bylo zvoleno podle slovinského vzoru. 
     Východočeská župa byla od počátku vzniku Orla jednou 
z nejaktivnějších. Velkou zásluhu na tom měl biskup Eduard Bry-
nych, který vznik tělocvičných odborů značně podporoval. Známé je 
také jeho heslo: „Proti knize knihu, proti spolku spolek“. S myšlen-
kou o založení tělocvičných spolků přišli už v roce 1897 na katolic-
kém sjezdu v Hradci Králové Josef Polák z Hradce Králové a Pavlík 
z Českých Budějovic. V průběhu dalších let pracovali na vzniku křes-
ťansko-sociálního Sokola, první takový Sokol byl založen v Hradci 
Králové roku 1906. Postupem času se křesťansko-sociální Sokol 
rozrůstal, v roce 1908 vznikly další odbory v Nové Pace a Litomyšli, 
ale roku 1910 se rozhodlo o sjednocení katolických tělocvičných 
spolků pod jméno Orel. 
     Konečné rozhodnutí padlo 2. října 1910 v Hradci Králové, zde se 
přijal také společný kroj s Moravou s přídavkem čamar, při této příle-
žitosti také vznikla župa Královehradecká. 

Pokračování příště 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Hejtmanův pohár 2017 
     Z rukou Mgr. Martina Kisse jsme dne 22. 11. 2017 převzali cenu 
za 2. místo v Hejtmanově poháru v Pardubickém kraji. K předání 
ceny došlo na Krajském úřadě v Pardubicích v sále Jana Kašpara. 
Pořadí nejúspěšnějších škol: 
1. místo: ZŠ Moravany 4 120 b (finanční odměna 10 000 Kč) 
2. místo: ZŠ Lubná – Sebranice 4 080 b (poukázky v hodnotě 
4 000 Kč) 
3. místo: ZŠ Třemošnice 4 060 b (poukázky v hodnotě 1 000 Kč) 

Mgr. Ilona Břeňová 

Školní kolo dějepisné olympiády 
     Ve čtvrtek 23. listopadu proběhlo na druhém stupni naší školy 
základní kolo dějepisné olympiády. Soutěž je určena žákům osmých 
a devátých ročníků základních škol a třetích a čtvrtých ročníků osmi-
letých gymnázií. Školního kola se celkem zúčastnilo  12 historických 
nadšenců (4 z deváté a 8 z osmé třídy). Soutěžící zde prokázali své 
hluboké znalosti z období let první republiky, které bylo tématem 
letošního 47. ročníku. Písemně odpovídali na otázky z oblasti spole-
čenského, hospodářského i politického života. 
     Výborně si vedl Pavel Jána z osmé třídy, který obsadil první mís-
to. Na místě druhém skončila Kateřina Němcová z deváté třídy a  třetí 
místo patří Jiřímu Šturcovi, taktéž z deváté třídy.  
     Do okresního kola soutěže ve Svitavách dne 17. ledna pojedou 
naši školu reprezentovat  Pavel s Katkou. Budeme jim držet palce, 
aby jejich umístění  byla stejně úspěšná jako ta ve  školním kole. 

Mgr. Leona Plešingerová 
 

Primární prevence rizikového chování 
     V tomto školním roce proběhne na 2. stupni několik programů 
primární prevence. Jejich cílem je předcházení výskytu rizikového 
chování žáků. V listopadu byly realizovány první programy pro 
6. a 7. třídu. Jeden z nich se týkal šikany a jejího rozpoznání. Přede-
vším měl ukázat žákům, jak se chovat k agresorům, jak pomoci oběti 
a přispět tak k bezpečnému prostředí školy. Druhý program na téma 
kouření popisoval sílu závislosti na nikotinu, vlivy kouření na zdraví 
a nebezpečí dalších látek jako je např.: vodní dýmka, elektronická 
cigareta nebo marihuana. Součástí programu jsou sociální hry 
a praktický nácvik chování v problémových situacích. 

Mgr. Ilona Nováková 
 

Perlorodky  
     V sobotu 25. 11. 2017 proběhl v MK Litomyšl další ročník akce 
Den pro dětskou knihu. Dětem byly předány diplomy a šeková knížka 
za pilné čtení a sběr "perlorodek".    
     A co že je to ta perlorodka? Je to kniha označená symbolem perly. 
V této knize je list s úkoly, které se týkají příběhu v knize. Úkolem je 
knihu přečíst, vyplnit list a odevzdat ho paní knihovnici. Po skončení 
akce jsou listy spočítány a dětem uděleny body do jejich šekové kníž-
ky. Tyto šekové knížky se pak používají na výběr odměn.  
     I naše děti se této akce zúčastnily. V rámci školní družiny poctivě 
četly a sbíraly perlorodky. Díky tomu obsadily moc pěkná místa. Za 
naši školu to byla Ilona Vítová (5.tř.), Matěj Vomočil (3.tř.) a Anežka 
Dvořáková (5.tř.). Všem děkuji a přeji hodně dalších zážitků při čte-
ní.  

    Petra Vetešníková  

Exkurze 
     Poslední listopadový den navštívili žáci osmé a deváté třídy Střed-
ní školu automobilní v Ústí nad Orlicí. Cílem této návštěvy bylo se-
známit žáky s prostředím školy, dílen a poskytnout jim informace 
o učebních a maturitních oborech na této škole. Během prohlídky byli 
žáci rozděleni do menších skupin, aby se mohli zapojit do připrave-
ných aktivit a lépe si vše prohlédnout. Vyplňovali testy v autoškole, 
řídili na trenažéru, závodili na počítačích, zasportovali si v tělocvič-
ně. Moderně vybavená pracoviště, pěkné prostředí školy, zajímavý 
program a vstřícné chování vyučujících žáky nadchlo. Exkurze byla 
zajímavá i pro žáky, kteří se na tuto školu hlásit nebudou. 

Andrea Kvasničková (výchovná poradkyně) 

Všude zní ozvěna vánočního ticha, 
odněkud ze tmy mráz do oken dýchá. 

Hvězdy v našich očích září, 
přišel čas obrátit list v kalendáři. 

     Do nového roku přejeme pevné zdraví, mnoho optimismu a hodně 
osobních i pracovních úspěchů.   

Vedení školy 

Přání do nového roku 

Foto: ZŠ 4x 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Konec roku v naší školce aneb FOTOKALENDÁŘ listopad, prosinec 2017  

10. 11. Návštěva místní knihovny se staršími dětmi. 
Děkujeme za milé přijetí paní knihovnici Jitce 
Kovářové. 

29. 11. Autorské čtení paní spisovatelky Elišky 
Polanecké v naší školce 

1. 12. Naše oblíbené divadlo JOJO přijelo s po-
hádkou „Sněhové nadělení“ 

5.12. Mikulášská družina přišla pochválit, pokárat 
a obdarovat naše děti. 

13. 11. a 27. 11.  Vánoční keramická dílna pro veřejnost 

11. 12. „Vánoce  ve světnici č. 8“. Děkujeme paní Lence Kmoškové za ukázku a ochutnávku pokrmů 
našich předků a za možnost vyrobit si s dětmi vrkoč. 

11. 12. Vánoční dílna pro prarodiče a vnoučata. 
Velký dík patří paní květinářce Nadě Doležalové, 
pod jejímž laskavým vedením si mohli přítomní 
vyrobit krásné a jednoduché vánoční dekorace. 

20. 12. Divadlo Kozlík přijelo se svými krásnými loutkami a pohádkou „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“ 
na sál KD v Sebranicích, kam jsme pozvali i 1. a  2. třídu ZŠ. 

22. 12. Vánoční besídka ve školce na téma „Zvyky a tradice našich předků“ 
Foto: MŠ 15x 

Do nového roku přejeme zdraví, štěstí, pohodu a jen to dobré a ještě lepší! 
Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová 
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Pozvánka na ples TJ Sebranice 

Aktuální událost ve vesmíru 

České nehmotné dědictví UNESCO – Loutkařství České nehmotné dědictví UNESCO – Loutkařství 

Dokončení z minulého čísla Sebranických novin 
Věhlasná dvojice klaunů v dřevácích 

     Spejbl a Hurvínek jsou naprosto ojedinělým fenoménem našeho 
i světového loutkového divadla. V minulosti tak slavní Kašpárek 
a Škrhola pomalu ustupují, jsou přece jen postavami pouze pohádko-
vými, zatímco Spejbl a Hurvínek jsou už v třetím pokolení našimi 
součastníky. Jejich cesta k současné podobě nebyla přímá. Od kaba-
retních počátků přes dějově hýřivé revue se pomalu tříbila jejich své-
rázná filozofie a optimistický humor. Jejich první loutkoherec, profe-
sor Josef Skupa, je dovedl k výrazné aktuální podobě jak 
v předválečném období, tak v době okupace, kdy se z oblíbených 
komiků takřka přes noc stali mluvčí porobeného národa. Jeho pokra-
čovatel Miloš Kirschner převzal klauny na kritické křižovatce, 
v době, kdy se rozhodovalo, zda mají současné době ještě co říci. 
Život loutek a jejich moudrost jsou závislé na lidech. Miloš Kirschner 
dokázal, že Spejbl s Hurvínkem ještě neřekli poslední slovo. A tak 
díky lidem loutky přežily a nakonec se staly světově proslulými. 
     Na počátku tentokrát nebylo biblické slovo, ale kresba loutky 
načrtnutá na obyčejném hnědém balícím papíru, kterou nakreslil pro-
fesor plzeňské reálky a přední člen Loutkového divadla českých feri-
álních osad v Plzni, Josef Skupa. Podle tohoto návrhu plzeňský řez-
bář Karel Nosek vyřezal a někdy v roce 1920 dokončil loutku podiv-
ného strejce s odstávajícíma ušima a mírně vypouklýma očima. Na 
Skupovo přání ho obul do bytelných dřeváků a oblékl do neforemné-
ho fraku s plandavými šosy – typické bílé rukavičky dostala loutka až 
později. Neměla zatím jméno a nevědělo se, co s ní. Když ji Josef 
Skupa rozbalil před svými přáteli v divadle, sklidil rozpaky. Byla to 
loutka nepohledná, nezvykle groteskní, její očividná přitroublost 
a ošklivost nebudila příliš libé pocity. Kdo mohl tušit, jak mimořád-
ným historickým okamžikem se stane její první vstup na scénu, jak se 
tento zdánlivě nepovedený klaun v dřevácích prosadí. Dodnes není 
úplně jasno, kdy k tomuto historickému okamžiku došlo a shoda 
nepanuje ani v otázce původu zvláštního jména této loutky. 
     Skupova přítele Gustava Noska se zželelo osamoceného Spejbla 
a udělal mu syna Hurvínka, tím dostal i Spejbl své opodstatnění. Stav 
se otcem, našel své poslání, své pevné místo na zemi. Hurvínek, řeče-
no biblicky, nepřišel zákony Spejblovy jevištní existence narušit, ale 
naplnit. Nosek vytvořil loutku. Skupa jí vdechl duši. Hurvínek vy-
stoupil poprvé na scéně divadla v neděli 2. května 1926, takže 
v loňském roce oslavil devadesátiny. Spejbl s Hurvínkem se stali 
oblíbenými hrdiny celé řady loutkových her a kabaretů. Na jaře 1930 
k nim přibyla Mánička a pes Žeryk a v létě téhož roku Skupa založil 
svůj první profesionální loutkový soubor. Skupa byl roztomilý, sym-
patický, s každým dovedl jednat, a s lidmi, kteří mu byli blízcí, dove-
dl navázat krásný kamarádský vztah. 

     Divadlo Spejbla a Hurvínka se v roce 1945 přestěhovalo z Plzně 
do Prahy. V padesátých letech minulého století se Skupovým nástup-
cem postupně stal jeho žák Miloš Kirschner. Pokračovatelem Miloše 
Kirschnera byl Martin Klásek, který je v současné době principálem 
(vedoucím) divadla Spejbla a Hurvínka po zemřelé Heleně Štáchové. 
Helenka Štáchová byla nejen mimořádně moudrá vedoucí divadla, ale 
i fenomenální loutkoherečka Máničky a Bábinky. Za jejího vedení 
loutkové divadlo navštívilo desítky zemí, kde Spejblova rodina rozjá-
sala tisíce malých i velkých diváků. Nyní je loutkohercem Spejbla 
a Hurvínka Ondřej Láznovský, Máničku a Bábinku hraje loutkohe-
rečka Marie Šimsová. 

     V loňském roce byly dokončeny 3 krásné animované loutkové 
filmy – Hurvínek, Hurvínek a kouzelné muzeum a Lajka. Hurvínek 
se natáčel po dobu 10 let a vytvářeli ho nejlepší naši i zahraniční 
animátoři. Náklady na film byly vysoké – 170 mil. Kč, ale všechny je 
uhradili dárci, kterým velmi záleželo na tom, aby podobný skvost, 
jako je film Hurvínek, vznikl. 
     Mám velkou radost z toho, že na Sebranicích začíná nová tradice, 
a to loutkové představení o prázdninách u velkého kříže na Kališti. 
Děti i jejich doprovod si po představení mohou loutky prohlédnout 
z blízka, vyzkouší si i jejich vodění a rozmlouvají s loutkoherečkami. 
Vše umocňuje okolní krásná příroda. 

Josef Trojtler z Lubné 

     V říjnu loňského roku byl v naší sluneční soustavě objeven první 
mezihvězdný poutník. Vesmírný objekt okamžitě začaly sledovat 
největší dalekohledy, včetně dalekohledů vesmírných – Hubbleova 
a Spitzerova, který těleso studuje v infračervnéné oblasti. Objekt 
neletí po kruhové nebo eliptické dráze, ale po hyperbole, to znamená, 
že k nám přiletěl z mezihvězdného prostoru a do něj se opět vrátí. 
Podle prvních výpočtů k nám planetka přiletěla ze souhvězdí lyry, 
a to přímo od hlavní hvězdy Vegy. Okolo Slunce proletěla v podobné 
vzdálenosti jako je naše Země obrovskou rychlostí více než 40 km za 
sekundu (to je 160 000 km za hodinu). Nyní bude dlouhé roky prolé-
távat napříč sluneční soustavou, poté ji opustí a bude směřovat do 
souhvězdí Pegasa. Planetka má tvar doutníku o délce 400 metrů 
a šířce 40 metrů, je velmi hutná a tmavá. Rozborem světla ze spektro-
grafů bude možné určit jaké prvky jsou na jejím povrchu. Objev pla-
netky – poutníka je vesmírným objevem desetiletí, podle některých 
astronomů století. 

Josef Trojtler z Lubné 

Mezihvězdná planetka byla pojmenována Oumuamua 
Zdroj: internet 2x 

TJ Sebranice Vás zve na 
 
 
 
 
 

v sobotu 27. ledna 2018 Skalka Lubná 
Začátek: 20.00 hod. 

Hraje: RYTMIK JEDLOVÁ 
Tradiční tombola 
Kuchyně zajištěna 

Těšit se můžete na předtančení. 
 

Kyvadlové svozy od 19 hod. ze Sebranic od kapličky 
a hospody, odvozy do Sebranic od 1:00 hod. 
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Pozvánka na karneval 

Co nového u mladých hasičů? Co nového u mladých hasičů? 

     Je tu nový rok, rok 2018! Mnozí z nás si možná kladou otázku, 
jaký asi tento rok bude, co nám přinese? Ať už bude jakýkoliv, přej-
me si hlavně, ať nám slouží zdraví! Bez zdravíčka nejde vykonávat 
a věnovat se všemu, co jsme dělali a co nás bavilo doposud. 
     Naše setkávání s mladými hasiči jsme pro rok 2017 ukončili ve 
středu 13. 12. Poslední setkání však nebylo zaměřeno na hasičský 
trénink, ale na naladění se na Vánoce, které se neskutečně rychle 
blížily. 

     Společně se všemi 3 skupinami dětí dohromady, tedy s 26 dětmi 
(2 děti se nemohly účastnit), jsme se sešli v čase od 17 do19 hodin na 
sále KD na Vánoční besídce. Besídka probíhala podobně jako minulý 
rok, tedy hry, občerstvení, dárečky a koledy na závěr. Děti na posled-
ním tréninku dostaly za úkol připravit si pro své kamarády jednu hru, 
kterou si pak společně na besídce zahrají. Dalším úkolem bylo donést 
na besídku nějaký dáreček, který potěší kluka i holku. Tento úkol 
měli i vedoucí.  

     Na začátku besídky si děti zahrály hru připravenou dětmi ze 
3. třídy (Městečko Palermo) a poté dětmi z 6. třídy. Děti z 6. třídy si 
totiž připravily náročnější pohybovou hru, a tak byla raději zařazena 
před občerstvení. Po těchto hrách přišlo všem vhod zmiňované občer-
stvení, které děti rovněž přinesly s sebou na besídku. Letos převažo-

valo spíše občerstvení slané (chipsy, tyčinky, popcorn) nad sladkým. 
Ale i tak nám všem moc chutnalo:-) K pití nechyběl vánoční punč – 
dětský samozřejmě. Vypil se všechen, tedy 8 litrů. Čaj uvařila Radka 
Večeřová. 
     Po občerstvení přišel čas na nadělování dárečků. Každý dáreček 
byl označen číslem, které jsme si pak losovali. Všechny dárečky byly 
moc pěkné a určitě potěšily. Čas ale neúprosně běžel, besídka se pře-
houpla do své druhé poloviny. Byl tak čas na další hru, připravenou 
dětmi ze  4. a 5. třídy (Na upíry). Děti si připravily zajímavé zábavné 
hry, při kterých si užily sportovního nasazení a legrace. Tak jak to má 
u dětí být. 
     Mezitím, co děti hrály hru, přišel k nám trochu dřív Ježíšek 
a nadělil dětem dárečky – dvě hry, pro všechny společné a jeden malý 
dárek pro každé dítě. Společné hry jsou zaměřené na pohyb, koordi-
naci a spolupráci. Budou využívány na soustředěních, na trénincích 
nebo při krácení chvil čekání na závodech. Malý dáreček pro každého 
byly ponožky. A protože jsme hasiči, jsou to ponožky potisknuté 
hasičskými motivy.   

     Ani jsme se nenadáli a dvě hodiny utekly. Děti si stihly ještě chvíli 
vyzkoušet nové hry a konec besídky byl tu. Rozloučili jsme se zpě-
vem několika koled za doprovodu hry na kytaru Lýdie Nagyové. 
Tímto děkujeme všem maminkám za dodání výborného občerstvení. 
 
A co máme v plánu s mladými hasiči v roce 2018? 
     Tréninkové středy v lednu budeme věnovat nacvičování vystoupe-
ní na hasičský ples, který se bude konat v únoru. Budeme rádi, když 
se na naše vystoupení přijdete podívat. 
     A protože je na nacvičování málo času, budeme se mu věnovat 
i o víkendovém soustředění, které máme v plánu 19.–20. ledna. Po 
plese se dále na sále nebo u Mikulášku (jakmile to počasí dovolí) 
budeme scházet na tréninky na novou soutěžní sezónu. V plánu má-
me opět účast na ligových závodech a na Okresním kole Hry Plamen. 
Též chceme jet s dětmi na jarní víkendové soustředění. Čeká nás tedy 
opět spousta práce a pěkných společných chvil s dětmi, našimi mla-
dými hasiči.               Radka Večeřová 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Leden, únor 2018 

    6.–7. 1. MUDr. V. Oliva, Litomyšl, 461 614 614 
13.–14. 1. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
20.–21. 1. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
27.–28. 1. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 
    3.–4. 2. zubní lékař N. Vaskiv, Litomyšl, 461 619 670 
10.–11. 2. MUDr. T. Cacek, Trstěnice, 461 634 157 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka na Farní ples 

Pozvánka na Hasičský ples 

Pozvánka na veřejné bruslení 

Pozvánka na pohádku 

Farnost Sebranice pořádá 

FARNÍ PLES 
12. ledna 2018 od 20.00 hodin 

na sále kulturního domu v Sebranicích 
Hudba: MIX mini 

Těšit se můžete na tradiční předtančení. 

Všem lidem 

Divadelní spolek DOVEDA Sloupnice  
uvádí autorský kabaret  

inspirovaný českou historií,  
který Vás pobaví a rozesměje. 

ČESKÝ DĚJÁK 
v neděli 28. ledna 2018  

v 17.00 hodin 
na sále kulturního domu  

v Sebranicích 
Vstupné dobrovolné. 

Divadelní spolek Vostřebal 
Vás srdečně zve na pohádku 

O NOSATÉ ČARODĚJNICI 
v neděli 14. ledna 2018 v 16.00 hodin  
v kulturním domě v Sebranicích. 

Vstupné dobrovolné. 
Těšíme se na vás! Všem lidem, kterým nejsou  

Sebranice a jejich budoucnost lhostejné 
Dobrý den, 
zvu Vás na zajímavé setkání – společnou práci ob-
čanů a zastupitelů na střednědobém plánu rozvoje 
obce. 
     Asi víte, že Sebranice mají vytvořen dlouhodobý 
strategický plán rozvoje, který vznikl v týmu obča-
nů, jako jeho společná práce. Nyní zastupitelstvo 
obce rozhodlo, že je čas pokročit dál a v duch přija-
té strategie společně v týmu vytvořit střednědobý 
plán na období zhruba pěti let. V něm by byly již 
konkrétněji navrženy programy a projekty včetně 
základních parametrů. 
     Domnívám se, že právě vy byste při této společ-
né práci neměla/neměl chybět 
     První setkání strategického týmu se koná 22. 
1. 2018 v 17 hod. v přísálí KD. 
Pohoštění a nápoje zajištěny 

Těším se na Vás  
Lenka Karalová, starostka 

     Přijměte pozvání na zimní stadion v Poličce, který bude pro Se-
branice vyhraněn v sobotu 3. 2. 2018 od 10.15 do 11.45 hod. Těšit 
se můžete na „naši“ osvědčenou klasiku s možností hraní hokeje dětí 
i dospělých nebo bruslení jen tak. K zapůjčení budou hrazdičky ke 
stabilitě bruslení malých dětí, možnost půjčení bruslí za poplatek 20,- 
Kč/pár, broušení bruslí. Zájemci, hokejky a puky s sebou.  


